— 1 —

关于开展“新质育才计划”大学生专业
实践与科技成果培育项目专题系列讲座培训的

通知
教字〔2025〕51号

各学院：

为切实助力我校学生在 2024 - 2025学年吉利学院“新质育

才计划”大学生专业实践与科技成果培育项目中深入开展课题研

究，高效推动科研成果产出，学校将邀请校外专家开展系列讲座

培训活动，现将培训相关事项通知如下：

一、培训主题

大学生如何做科研

二、培训对象

2024-2025学年吉利学院“新质育才计划”大学生专业实践

与科技成果培育立项项目学生负责人及成员。

三、培训时间及形式

2025年 4月至 2025年 9月；线上讲授，通过"学习通"平台

推送。

四、培训讲座内容

（一）如何寻找科研课题、进行文献调研、撰写开题报告；

（二）如何确定导师、进行科研研究并适当交流；

（三）如何整理知识产权成果（论文、专利和软著）；

— 2 —

（四）如何撰写结题成果报告；

（五）如何迭代制作汇报多媒体，并寻找校外科技竞赛。

五、培训说明及要求

（一）本系列培训自 4月起正式启动，每月开展 1次，具体

培训时间将在“新质育才计划”项目工作群内另行通知，请各学院

负责老师重视，切实做好组织协调工作，及时、准确地将培训信

息传达给每一位参与培训的学生，确保学生按时参加培训。

（二）参加培训的学生需在“学习通”平台完成注册，并准确

绑定个人学籍信息（详细操作指南见附件），完成注册绑定后，

扫码加入培训群（附件 2），做好学习准备。

（三）相关学生需按要求参加每一次培训，培训期间，系统

将对参与培训的学生进行考勤，考勤记录将作为项目结题的重要

考核指标之一。

特此通知。

附件：1.“学习通”教学平台学生登录操作指南

2. 培训群二维码

教务处

2025年 4月 21日